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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 30/10/2023  

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, 

sức mạnh con người Quảng Ninh trở thành nguồn lực nội sinh, động lực 

cho phát triển nhanh, bền vững 

 

Thực hiện Chương trình hành động số 869/CTr-UBND ngày 12/4/2024 của 

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 30/10/2023 

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh 

con người Quảng Ninh trở thành nguồn lực nội sinh, động lực cho phát triển nhanh, 

bền vững; Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch thực hiện với những nội 

dung, nhiệm vụ cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

1. Mục đích 

- Xác định những nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu của ngành Giáo dục 

để triển khai có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, đặc biệt là 

Chương trình hành động số 869/CTr-UBND nhằm phát huy thành tích của những 

năm trước, giữ vững thành quả đã đạt được, thi đua dạy tốt - học tốt - quản lý tốt, 

phấn đấu hoàn thành tốt mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ. 

- Tiếp tục đẩy mạnh đổi mới căn bản, toàn diện, nâng cao chất lượng, hiệu quả 

giáo dục và đào tạo; nhanh chóng thu hẹp khoảng cách giữa các vùng miền về chất 

lượng giáo dục; nâng cao cơ hội tiếp cận giáo dục ở khu vực nông thôn, miền núi, 

hải đảo.  

- Làm căn cứ để cơ quan quản lý giáo dục các cấp và các cơ sở giáo dục tổ 

chức triển khai, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Chương trình hành động 

số 869/CTr-UBND. Qua đó nhằm tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cơ quan 

quản lý giáo dục các cấp; nâng cao hiệu quả của công tác phối hợp trong triển khai 

thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh về thực hiện nhiệm vụ xây 

dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Quảng Ninh trở thành nguồn 

lực nội sinh, động lực cho phát triển nhanh, bền vững. 

 2. Yêu cầu 

- Các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp phải đồng bộ, khả thi, xác định rõ lộ trình, 

tiến độ thực hiện, phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh và từng địa phương, đơn 

vị để tổ chức, thực hiện đạt kết quả các nội dung của kế hoạch gắn với việc xây 

dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Quảng Ninh trở thành nguồn 

lực nội sinh, động lực cho phát triển nhanh, bền vững. 
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- Các cơ quan, đơn vị thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, báo cáo kết 

quả thực hiện định kỳ, đột xuất theo chỉ đạo. 

3. Các chỉ tiêu chủ yếu  

3.1. Chỉ tiêu năm 2024 

(1) 100% học sinh phổ thông được tiếp cận giáo dục nghệ thuật, giáo dục 

di sản văn hóa, được tham quan học tập thực tế tại các di tích lịch sử và danh lam 

thắng cảnh hoặc Bảo tàng tỉnh, Thư viện tỉnh.  

(2) Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia đạt từ 91% trở lên. 

3.2. Chỉ tiêu đến năm 2030 

 (1) 100% cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh thực hiện có hiệu quả 

tiêu chí văn hoá trong trường học.  

 (2) Duy trì kết quả 100% học sinh phổ thông được tiếp cận giáo dục nghệ 

thuật, giáo dục di sản văn hóa, được tham quan học tập thực tế tại các di tích lịch 

sử và danh lam thắng cảnh hoặc Bảo tàng tỉnh, Thư viện tỉnh.  

 (3) Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia đạt trên 95%; trên 95% các cơ sở giáo 

dục trên địa bàn tỉnh có đủ phòng học cho các môn học nghệ thuật (Âm nhạc, Mỹ 

thuật), bảo đảm các hoạt động dạy học theo Chương trình giáo dục phổ thông 

2018. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo; công 

tác thông tin tuyên truyền 

- Quán triệt, triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động, học sinh, học viên trong ngành Giáo dục thông qua các Hội nghị, sinh hoạt 

định kỳ, sinh hoạt chuyên đề, ... tại cơ quan, đơn vị về nội dung, nhiệm vụ, giải 

pháp trọng tâm trong Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 30/10/2023 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh; Kế hoạch số 383-KH/TU ngày 26/3/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy; Chương trình hành động số 869/CTr-UBND ngày 12/4/2024 của UBND 

tỉnh; Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 08/3/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện 

chủ đề công tác năm 2024 đối với nhiệm vụ Phát triển văn hóa, con người giàu bản 

sắc Quảng Ninh. 

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các quan điểm, 

chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng 

Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Tỉnh về thực hiện nhiệm vụ phát triển và 

đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục - đào tạo; nhất là Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 

05/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch hành động số 281/KH-UBND 

ngày 14/11/2023 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 

05/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, 

quản lý của nhà nước trong nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông tỉnh Quảng 

Ninh giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030. 
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- Tích cực phối hợp với Trung tâm Truyền thông tỉnh, Báo Giáo dục và Thời 

đại (Bộ GDĐT) và các cơ quan thông tấn, báo chí có uy tín khác trong nước, cung 

cấp thông tin chính thống, kịp thời cho báo chí về những nội dung liên quan đến 

ngành Giáo dục của tỉnh. Tạo điều kiện thuận lợi cho phóng viên viết bài, đưa tin 

quảng bá về ngành Giáo dục của tỉnh.  

- Cập nhật, bổ sung, lồng ghép hệ giá trị lịch sử, văn hóa, con người Quảng 

Ninh vào Tài liệu giáo dục địa phương các cấp. Phát động các cuộc thi, hoạt động 

trải nghiệm… tìm hiểu về lịch sử, văn hóa, con người Quảng Ninh. 

2. Chú trọng chăm lo xây dựng văn hóa quản lý gắn với xây dựng chính 

quyền trong sạch, vững mạnh; xây dựng văn hoá qua thực hành dân chủ, 

liêm chính công vụ 

Tập trung triển khai, tổ chức thực hiện xây dựng văn hóa trong các cơ quan, 

đơn vị với những nội dung chủ yếu sau: (1) Bản lĩnh vững vàng trước mọi khó 

khăn, thử thách; (2) Xác định đúng quyết sách chính trị với tinh thần “thượng tôn 

pháp luật và kỷ luật đảng” để lãnh đạo đơn vị phát triển bền vững; mọi chủ trương, 

chính sách phải thực sự xuất phát từ yêu cầu, nguyện vọng, quyền và lợi ích hợp 

pháp, chính đáng của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, học 

viên; (3) Mỗi cán bộ, đảng viên phải luôn là “công bộc” tận tụy phục vụ nhân dân 

và sự phát triển của đơn vị bằng tinh thần “5 thật” (nghĩ thật, nói thật, làm thật, 

hiệu quả thật, nhân dân được thụ hưởng thành quả thật), “6 dám” (dám nghĩ, dám 

nói, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới sáng tạo, dám đương đầu với 

khó khăn, thử thách, quyết liệt trong hành động vì lợi ích chung); xây dựng và 

thực hiện văn hóa liêm chính, không tham nhũng, tiêu cực trong thực hiện nhiệm 

vụ; (4) Thực hành nghiêm minh các nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt đảng, quy 

chế làm việc, nhất là nguyên tắc tự phê bình và phê bình, tập trung dân chủ, đoàn 

kết, thống nhất trong tổ chức, cơ quan, đơn vị... 

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật trong lĩnh vực văn hóa 

- Thường xuyên theo dõi, tổng hợp dư luận báo chí viết về lĩnh vực giáo dục 

và đào tạo; giải thích, làm rõ và đấu tranh, phản bác những thông tin, luận điệu 

tuyên truyền sai trái, ảnh hưởng đến uy tín, hình ảnh của ngành Giáo dục của tỉnh; 

đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan 

điểm sai trái, thù địch trong lĩnh vực văn hóa. 

- Phối hợp thực hiện các họat động tuyên truyền bảo vệ chủ quyền biển, đảo, 

lãnh thổ biên giới quốc gia và xây dựng khu vực biên giới. Tuyên truyền sâu rộng 

truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của Quảng Ninh; giáo dục tư tưởng 

chính trị, lòng yêu quê hương; khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần 

đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường; góp phần củng cố, bồi đắp 

niềm tin của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, học viên vào 

sự nghiệp đổi mới dưới sự lãnh đạo của Tỉnh.  

- Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, học viên thực 

hiện nghiêm túc ý thức tuân thủ pháp luật; đấu tranh phòng chống tệ nạn xã hội 

để góp phần xây dựng và hình thành môi trường văn hoá, hình mẫu con người 
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Quảng Ninh.  

4. Bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ ngành Giáo dục phát 

triển toàn diện, giàu bản sắc Quảng Ninh 

- Chú trọng thu hút tuyển dụng người có đức, có tài vào làm việc trong cơ 

quan, đơn vị. Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 22/9/2023 

của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Kết luận số 898-KL/TU ngày 

20/3/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về việc tiếp tục sắp xếp, hoàn thiện tổ 

chức bộ máy hệ thống chính trị tỉnh Quảng Ninh theo hướng tinh gọn, hoạt động 

hiệu lực, hiệu quả; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đủ phẩm 

chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030, trong đó có đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngành Giáo dục. 

- Nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lí thực sự là tấm gương 

về văn hóa, đạo đức, lối sống; tiên phong tự học tập nâng tầm trí tuệ; thật sự tận 

tâm, tận lực phục vụ nhân dân; toàn tâm, toàn ý với công việc bằng cả trách nhiệm 

công vụ và lương tâm danh dự, qua đó tạo động lực, lan tỏa tích cực, hình thành 

niềm tin xã hội, dẫn dắt để học sinh, học viên học tập, noi theo. 

5. Tăng cường hợp tác, hội nhập quốc tế nhằm quảng bá bản sắc văn 

hoá, con người Quảng Ninh 

- Triển khai, tổ chức thực hiện hợp tác, hội nhập quốc tế trong giáo dục 

với các nước như: quan hệ đoàn kết hữu nghị và hợp tác giữa tỉnh Quảng Ninh 

và 03 tỉnh Bắc Lào (Huaphanh, Luang Prabang, Sayabury); Chương trình hợp 

tác giữa tỉnh Quảng Tây (Trung Quốc) với tỉnh Quảng Ninh; Chương trình dạy 

tăng cường tiếng Pháp và bằng tiếng Pháp của Trường THPT Hòn Gai và 

Trường Tiểu học Hữu Nghị (thành phố Hạ Long) với tổ chức ABCDE nhằm 

mục tiêu thúc đẩy việc học tiếng Pháp và các môn khoa học bằng tiếng Pháp: 

Toán và Vật lý của Chương trình Song ngữ; … 

- Thực hiện phối hợp trong công tác: bảo tồn và phát huy giá trị các di sản 

văn hóa Quảng Ninh; các công trình kiến trúc, cảnh quan mang bản sắc văn 

hóa truyền thống, đặc trưng; thiết chế văn hóa; văn học, nghệ thuật; thể dục, 

thể thao. Phấn đấu tham gia mạng lưới thành phố học tập toàn cầu UNESCO. 

6. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, năng động, sáng tạo, nhân 

văn, tiến bộ  

- Xây dựng môi trường văn hóa công sở, học đường văn minh, lành mạnh, 

dân chủ, đoàn kết, nhân văn, đổi mới sáng tạo; xây dựng hình ảnh, tác phong, cốt 

cách của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Giáo dục kỷ cương, 

tận tâm, mẫu mực, năng động, sáng tạo. Đưa các nội dung trên thành nội dung 

đánh giá cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hằng năm và có biểu 

dương, khen thưởng, kỷ luật kịp thời.  

- Xây dựng và hướng dẫn có hiệu quả thực hiện tiêu chí văn hóa trong trường 

học để mỗi đơn vị trường học của tỉnh là nơi rèn luyện nhân cách và giáo dục thế 

hệ trẻ phát triển toàn diện, hài hoà giữa giáo dục tri thức, kỹ năng sống và thể 
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chất. Xây dựng và nhân rộng các gương điển hình, người tốt việc tốt; phát động 

các phong trào thi đua dạy tốt, học tốt; đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua 

“Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”; triển khai thực hiện hiệu 

quả phong trào thi đua "Học và làm theo Bác”; “Xây dựng trường học thân thiện, 

học sinh tích cực”, “Trường học hạnh phúc”, “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương 

- Trách nhiệm”, “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng 

tạo”, “Rèn luyện vì ngày mai lập nghiệp”. Thực hiện bảo tồn và phát huy giá trị 

văn hóa truyền thống các dân tộc từ trong nhà trường; hướng dẫn các cơ sở giáo 

dục trong việc quy định và khuyến khích tạo điều kiện tối đa để học sinh đồng 

bào các dân tộc thiểu số gìn giữ, sử dụng trang phục truyền thống, ngôn ngữ của 

dân tộc mình trong nhà trường.  

7. Thực hiện an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, học viên 

- Giáo dục thẩm mỹ, nâng cao năng lực cảm thụ nghệ thuật, gắn giáo dục 

thể chất với giáo dục tri thức, lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn minh, 

truyền thống văn hóa dân tộc, tôn trọng đạo lý “uống nước nhớ nguồn”, “đền ơn 

đáp nghĩa”, “tương thân tương ái”, kỹ năng xã hội, nhất là thế hệ trẻ thông qua 

các chương trình giáo dục nhà trường, các hoạt động xã hội và trên các phương 

tiện truyền thông. Tiếp tục triển khai thực hiện sâu rộng phong trào “Cả nước thi 

đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”; 

tạo điều kiện để người dân học tập suốt đời trên nền tảng số. 

- Xây dựng môi trường giáo dục phát huy tính đổi mới, sáng tạo, phát huy 

năng lực, phẩm chất để nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo.  

- Chỉ đạo tổ chức cho học sinh phổ thông các cấp học được tham quan các 

di tích được xếp hạng di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh các cấp hoặc Bảo 

tàng tỉnh, Thư viện tỉnh. Cung cấp tài liệu, hướng dẫn các cơ sở giáo dục đưa văn 

hóa dân gian vào chương trình giáo dục địa phương và sinh hoạt trải nghiệm của 

học sinh, học viên tỉnh Quảng Ninh. 

8. Tiếp tục phát triển, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện  

- Tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch hành động số 

281/KH-UBND ngày  14/11/2023 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 

38-CT/TU ngày 05/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng, quản lý của nhà nước trong nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông 

tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030.  

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình Giáo dục phổ thông 2018. Phối 

hợp với các địa phương duy trì và nâng cao chất lượng: phổ cập giáo dục mầm non 

cho trẻ 5 tuổi; phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; phổ cập giáo dục trung học cơ 

sở mức độ 2; xóa mù chữ mức độ 2.  

- Tiếp tục tham mưu sắp xếp lại hệ thống trường học theo quy hoạch bảo 

đảm công bằng, bình đẳng trong cơ hội tiếp cận giáo dục của người dân; tham 

mưu xây dựng các cơ chế, chính sách để phát triển giáo dục, trong đó quan tâm phát 
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triển giáo dục vùng khó, giáo dục tư thục chất lượng cao. Tăng cường giáo dục hòa 

nhập cộng đồng cho người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.  

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và thực hiện chuyển đổi số 

để tạo đột phá phát triển giáo dục thông minh nhằm nâng cao chất lượng giáo dục.  

- Chú trọng giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kĩ năng sống; giáo 

dục pháp luật, phòng chống tệ nạn xã hội, xây dựng trường học an toàn; giáo dục 

truyền thống, ý thức công dân; giáo dục tình yêu, lòng tự hào, tự tôn về quê hương 

Quảng Ninh giàu đẹp, con người Quảng Ninh: “Bản lĩnh, Tự cường, Kỷ cương, 

Đoàn kết, Nghĩa tình, Hào sảng, Sáng tạo, Văn minh” và trách nhiệm của học sinh 

trong việc xây dựng, phát triển Quảng Ninh trở thành tỉnh kiểu mẫu, văn minh, 

hiện đại. Xây dựng môi trường văn hoá học đường - nơi rèn luyện nhân cách và 

giáo dục thế hệ trẻ phát triển toàn diện về đức - trí - thể - mỹ. Xây dựng Đề án 

“Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn minh, truyền 

thống văn hóa dân tộc, ý thức tuân thủ pháp luật trong học sinh, học viên tỉnh 

Quảng Ninh”. 

9. Công tác thanh kiểm tra, tổng kết, thi đua khen thưởng  

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai, 

thực hiện Chương trình hành động số 869/CTr-UBND thực hiện Nghị quyết số 17-

NQ/TU. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện.  Phối hợp với 

các đơn vị liên quan thanh, kiểm tra, phát hiện, xử lý, chấn chỉnh các hoạt động 

vi phạm trong các lĩnh vực văn hóa thuộc ngành Giáo dục. 

- Kịp thời lựa chọn, động viên, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân 

xuất sắc trong triển khai thực hiện Chương trình hành động số 869/CTr-UBND 

thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị thuộc Sở 

- Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ được giao trong kế hoạch. Chủ động đánh giá kết quả triển khai các nhiệm vụ 

để tham mưu với Lãnh đạo Sở điều chỉnh, bổ sung các nhiệm vụ theo mục tiêu 

của Ngành. Trước ngày 15 tháng 11 hằng năm, các đơn vị báo cáo kết quả thực 

hiện gửi Văn phòng Sở để xây dựng báo cáo theo quy định. 

- Văn phòng: (1) Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế 

hoạch của các đơn vị; (2) Tổng hợp báo cáo của các đơn vị để xây dựng báo cáo 

theo chỉ đạo đảm bảo quy định. 

2. Các đơn vị trực thuộc Sở; Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố 

và các cơ sở giáo dục thường xuyên  

- Tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt tới toàn thể đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động, học sinh, học viên đầy đủ các nội dung, nhiệm 

vụ.  
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- Căn cứ Kế hoạch của Ngành, theo chức năng, nhiệm vụ, xây dựng Kế hoạch 

của đơn vị, cụ thể hóa Kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nội 

dung, nhiệm vụ; hoàn thành trước ngày 10/6/2024. 

- Trước ngày 15 tháng 11 hằng năm, các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện 

gửi Sở Giáo dục và Đào tạo để xây dựng báo cáo theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 

30/10/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát huy giá trị văn 

hóa, sức mạnh con người Quảng Ninh trở thành nguồn lực nội sinh, động lực cho 

phát triển nhanh, bền vững, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị tổ chức 

triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./. 

Nơi nhận:   
- UBND tỉnh (B/c); 

- Sở VHTT; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở; 

- Các Phòng GDĐT; 

- Các Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, TX, TP; 

- Cổng TTĐT; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

            Châu Hoài Thu 
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DANH MỤC 

Nhiệm vụ triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU 

 

TT Nhiệm vụ Đơn vị chủ trì Lãnh đạo phụ trách 
Thời gian hoàn 

thành 
Sản phẩm 

1 

Cập nhật, bổ sung, lồng ghép hệ giá trị lịch sử, văn hóa, 

con người Quảng Ninh vào Tài liệu giáo dục địa phương 

các cấp 

Phòng GDPT PGĐ Trịnh Đình Hải 
Thực hiện 

thường xuyên 
Tài liệu 

2 

Phát động các cuộc thi, hoạt động trải nghiệm, hướng 

nghiệp… tìm hiểu về lịch sử, văn hóa, con người 

Quảng Ninh 

Phòng GDPT PGĐ Trịnh Đình Hải 
Thực hiện 

thường xuyên  
Hoạt động 

3 
Xây dựng và hướng dẫn thực hiện tiêu chí văn hóa 

trong trường học  
Văn phòng PGĐ Châu Hoài Thu Quý II/2024 Văn bản 

4 

Hướng dẫn các cơ sở giáo dục trong việc quy định 

và khuyến khích tạo điều kiện tối đa cho học sinh 

đồng bào các dân tộc thiểu số gìn giữ, sử dụng trang 

phục truyền thống, ngôn ngữ của dân tộc mình trong 

nhà trường 

Phòng GDPT PGĐ Trịnh Đình Hải 

Quý II/2024  

và thường 

xuyên 

Văn bản 

5 

Cung cấp tài liệu, hướng dẫn các cơ sở giáo dục đưa 

văn hóa dân gian vào chương trình giáo dục địa 

phương và sinh hoạt trải nghiệm của học sinh, học 

viên tỉnh Quảng Ninh 

Phòng GDPT PGĐ Trịnh Đình Hải Quý III/2024 Văn bản 

6 
Phấn đấu ít nhất có 02 thành phố của tỉnh tham gia 

mạng lưới thành phố học tập toàn cầu UNESCO 
Phòng GDTXMN PGĐ Châu Hoài Thu 2030 Văn bản 

7 

Xây dựng Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách 

mạng, đạo đức, lối sống văn minh, truyền thống văn 

hóa dân tộc, ý thức tuân thủ pháp luật trong học sinh, 

học viên tỉnh Quảng Ninh” 

Văn phòng PGĐ Châu Hoài Thu Quý III/2024 
Quyết định 

 UBND tỉnh 
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8 

Xây dựng Đề án phát triển và nâng cao chất lượng 

đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý các cấp trên địa 

bàn tỉnh giai đoạn 2024 - 2030, tầm nhìn đến năm 

2050 đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới 

Phòng TCCBQLCL PGĐ Châu Hoài Thu Năm 2024 
Quyết định 

 UBND tỉnh 
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